
 
自治会便り 第 22 号 

             和 3 年 1 月 7 日発行 

 

新年明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願いいたします。 

 

1 書面表決書の提出はお早めに 

  令和 3年初集会議案の書面表決提出期限が迫っています。未提出の方は、1月 11日 

までに提出をお願いします。 

 

 

2  自治会主催「新年互礼会」について 

  令和 3年元旦 一品神社氏子会様のご尽力により、昨年末の大雪が綺麗に雪掻きされ 

た一品神社境内に、多くの自治会員様のご参会を頂き、令和 3年自治会主催「新年互礼 

会」が開催されました。自治会長の年頭挨拶は以下のとおりです。 

 

   本日、新年互礼会にご参会頂きました皆様、新年明けましておめでとうございます。 

ご家族お揃いで、健やかに新年をお迎えになられた事とお慶び申しあげます。 

さて、昨年を振り返りますと、世界では戦後最悪と呼ばれる新型コロナウイルスの猛 

威で多くの人々が亡くなられ、又、経済や社会を始めとする、あらゆる分野が大打撃を 

受け、人々の交流も制限される等、収束見通しのつかない不安が、世界中を覆っていま 

す。 国内でも、コロナの感染拡大で、家族に看取られる事無く多くの方々が亡くなら 

れる悲惨な状況が今も続いています。経済社会面では GDP がマイナス成長に追い込ま 

れ、テレワークや 3密等の新語が流行しました。又、東京五輪を始めとする、人々が密 

集する催しが中止に追い込まれ、社会や人々の閉塞感は否めません。 

会員の皆様には、ご本人やご家族の為に、地域の為に、そして医療崩壊をくい止める 

為に、感染予防行動の実践をお願い致します。 

一方災害面では、九州等で大雨による災害が発生しましたが、総じて台風や大雨等の 

自然災害が少ない年であったと云えます。一品神社のご加護の下、自然災害に見舞われ 

る事無く新らしい年が迎えられました事を、皆様と共に感謝したいと思います。 

   

このような中で、石原を取り巻く動向としましては、由良川築堤工事は更に延伸し、 

前田樋門もその全容を現しました。水害の無い石原が一日も早く実現出来ますよう引き 

続き遷喬開発協議会と連携し、大谷川改修工事の早期竣工に向け取り組んで参ります。 

  舞鶴若狭自動車道 4車線化工事は今年の 3月末竣工に向け、最終工事が進行していま 

 

回 覧 



す。自治会としましては、住民の安全と安心な生活を守る観点から、石原自然公園周辺 

の復旧や竣工後の運用見直し、溜池の調整池転用にも取り組んで参る所存です。 

認可地縁団体への移行につきましては、昨年の初集会で自治会方針の承認を受け、3 

月に公会堂建物と用地の無償譲渡を市に申請しました。又、移行後の規約策定を検討委 

員会で進めております。会員の皆様には出来るだけ早い段階で新規約をご説明する機会 

を設け、ご理解を賜る所存ですので、今しばらくお待ち下さい。 

 

今申し上げました重要案件は、やがては解決出来るものと思われますが、石原にとり 

ましての喫緊の課題は、昨年も申し上げましたが、自治会を始めとする諸団体役員の後 

継者問題と、住民意識の希薄化が上げられます。年金受給開始年齢の引上げに伴い、定 

年退職年齢は今以上に伸びる事が予想され、団体役員の確保は益々難しくなるものと思 

われます。 今、私達が取り組むべき事は、働きながら団体役員が兼務出来る環境づく 

り、言い換えますと、役員構成の見直しと業務の簡素化について、真剣に取組む事が諸 

団体に求められています。また、住民一人一人には、石原自治会の構成員であるという 

自覚を今一度持ち直して頂く事と、団体役員の分担平等化への理解と協力を仰ぐ以外に 

解決の道は無いと考えます。  

今申し上げました事を初集会に自治会提案する予定で進めてまいりましたが、コロナ 

の関係で開催中止をせざるを得ない為、書面表決にてその信任を執らせて頂きたく存じ 

ますので、ご理解とご賛同を賜りますよう切にお願いする次第です。 

 

終りに、昨年の暮れには、コロナワクチンの開発成功と予防接種の開始や、はやぶさ 

2の快挙を伝えるニュースが流れ、明るさも感じられるようになりました。 

災いが無く、私達が安全で安心な生活が送れる社会が蘇る事を願いますと共に、本日ご 

参会頂きました皆々様とご家族様のご健勝ご多幸をご祈念申し上げまして、年頭の挨拶 

とさせて頂きます。 

 

 

3 当面の行事予定 

1月 11日（火）      書面表決書受付最終日 

1月 23日（土）19：30～ 第 8 回自治会役員会 

  2月  6日（土）19：30～ 第 6回組長会 

  2月 14日（日） 8：30～   選挙総会 

          13：00～  第 4期自治会費集金日・手当支払い 

  2月 20日（土）19：30～ 段別集会（市場・下地） 

  2月 21日（日）19：30～ 段別集会（上地・西地）  

 

  


